



**Assemblée générale**

Distr.  
GENERALE

A/C.5/42/40/Add.27  
23 novembre 1987  
FRANCAIS  
ORIGINAL : ANGLAIS

Quarante-deuxième session  
CINQUIEME COMMISSION  
Point 114 de l'ordre du jour

BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1986-1987

Exécution du budget-programme de l'Organisation des Nations Unies  
pour l'exercice biennal 1986-1987

Rapport du Secrétaire général

Additif

Chapitre 27. Information



Tableau 27.1 (suite)

2. Fonds extra-budgétaires (suite)			
Dépenses précédemment prévues pour 1986-1987	Origine des fonds	Dépenses effectives prévues pour 1986-1987	
3 125,5	<u>Forum du développement</u>	3 244,3	
1 236,4	Contributions de gouvernements hôtes	1 200,0	
	Fonds d'affectation spéciale pour la coopération internationale en matière de développement		
<u>56,4</u>		<u>-</u>	
6 173,4	Total b)	5 877,2	
-	c) Projets opérationnels :	-	
-	Total c)	-	
6 207,4	Total a), b) et c)	5 907,2	
82 390,1	Total 1 et 2	71 285,8	

Tableau 27.2

Budget ordinaire : répartition des montants révisés, par programme

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programmes	Montant révisé des crédits ouverts pour 1986-1987	Montant estimatif des dépenses additionnelles						Dépenses effectives prévues pour 1986-1987
		Inflation	Taux de change	Mesures d'économie	Autres changements	Organes directeurs	Décisions des organes	
A. Département de l'information (New York)	48 157,4	(28,3)	-	(4 452,5)	-	(1 926,4)	(6 407,2)	41 750,2
B. Service d'information (Genève) [y compris la Division de l'information économique et sociale (Genève)]	4 644,0	(9,5)	273,2	(426,7)	-	10,1	(152,9)	4 491,1
C. Service d'information (Vienne)	1 208,9	4,1	76,0	(78,3)	-	(89,9)	(88,1)	1 120,8
D. Centres d'information	22 172,4	-	-	(2 851,2)	-	(1 304,7)	(4 155,9)	18 016,5
Total	76 182,7	(33,7)	349,2	(7 808,7)	-	(3 310,9)	(10 804,1)	65 378,6

Tableau 27.3

Budget ordinaire : répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles, par programme et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programmes	Traitements et dépenses communes de personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Fournitures, accessoires, mobiliers et matériel	Divers	Total
A. Département de l'information (New York)	(3 374,8)	(517,1)	(109,9)	(559,6)	(528,7)	(1 085,7)	(231,4)	(6 407,2)
B. Service d'information (Genève) [y compris la Division de l'information économique et sociale (Genève)]	65,2	(4,8)	-	(15,2)	(1,0)	(197,1)	-	(152,9)
C. Service d'information (Vienne)	(46,0)	(0,8)	-	(12,4)	0,1	(29,0)	-	(88,1)
D. Centres d'information	(2 748,8)	(135,8)	-	(81,3)	(577,6)	(612,4)	-	(4 155,9)
Total	(6 104,4)	(658,5)	(109,9)	(668,5)	(1 107,2)	(1 924,2)	(231,4)	(10 804,1)

Tableau 27.4

Budget ordinaire : répartition des montants révisés, par programme

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programmes	Montant révisé des crédits ouverts pour 1986-1987	Montant estimatif des dépenses additionnelles						Dépenses effectives prévues pour 1986-1987
		Inflation	Taux de change	Mesures économiques	Autres changements	Décisions des organes directeurs	Total	
A. Département de l'information (New York) :								
1. Direction exécutive et administration	1 724,9	(5,2)	-	(114,8)	-	300,5	180,5	1 905,4
2. Programmes d'activité :								
a) Division de la radio et des moyens visuels	23 848,8	(5,4)	-	(1 684,1)	-	(778,3)	(2 467,8)	21 381,0
b) Division de la presse et des publications	10 071,9	(13,9)	-	(995,7)	-	(186,9)	(1 196,5)	8 875,4
c) Division des relations extérieures	4 015,6	(12,5)	-	(459,9)	-	(109,6)	(582,0)	3 433,6
d) Division de l'information économique et sociale (New York)	2 328,6	(3,9)	-	(240,7)	-	(142,0)	(386,6)	1 942,0
3. Appui aux programmes :								
Administration du Département	4 225,3	3,0	-	(650,1)	-	(491,8)	(1 138,9)	3 086,4

Tableau 27.4 (suite)

Programmes	Montant révisé des crédits ouverts pour 1986-1987	Montant estimatif des dépenses additionnelles					Dépenses effectives prévues pour 1986-1987	
		Inflation	Taux de change	Mesures d'économie	Autres changements	Total		
4. Activités spéciales d'information :								
a) Conférence des Nations Unies pour la promotion de la coopération internationale dans le domaine des utilisations pacifiques de l'énergie nucléaire	143,0	0,7	-	(43,7)	-	(82,4)	(125,4)	17,6
b) Question de Palestine	952,8	4,3	-	(136,3)	-	(224,7)	(356,7)	596,1
c) Namibie	716,3	4,6	-	(97,0)	-	(161,7)	(254,1)	462,2
d) Conférence mondiale pour l'adoption de sanctions contre l'Afrique du Sud raciste	130,2	-	-	(30,2)	-	(49,5)	(79,7)	50,5
Total partiel 4	1 942,3	9,6	-	(307,2)	-	(518,3)	(815,9)	1 126,4
Total	48 157,4	(28,3)	-	(4 452,5)	-	(1 926,4)	(6 407,2)	41 750,2

Tableau 27.5

Budget ordinaire : répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles, par programme et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programmes	Traitements et dépenses communes de personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Fournitures, accessoires, mobiliers et matériel	Divers	Total
A. Département de l'information (New York) :								
1. Direction exécutive et administration	143,7	33,2	-	-	3,6	-	-	180,5
2. Programmes d'activité :								
a) Division de la radio et des moyens visuels	(1 274,3)	(114,8)	-	(63,8)	(61,1)	(953,8)	-	(2 467,8)
h) Division de la presse et des publications	(923,0)	(111,2)	(109,9)	(166,7)	134,9	(20,6)	-	(1 196,5)
c) Division des relations extérieures	(420,5)	(89,0)	-	0,4	0,4	-	(73,3)	(582,0)
d) Division de l'information économique et sociale (New York)	(255,3)	(20,0)	-	(52,3)	1,0	-	(60,0)	(386,6)
3. Appui aux programmes :								
Administration du Département	(376,8)	(1,4)	-	-	(558,5)	(104,1)	(98,1)	(1 138,9)



Budget ordinaire : répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles, par programme et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programmes	Personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
4. Activités spéciales d'information :								
a) Conférence des Nations Unies pour la promotion de la coopération internationale dans le domaine des utilisations pacifiques de l'énergie nucléaire	(82,7)	(43,1)	-	1,8	(1,4)	-	-	(125,4)
b) Question de Palestine	(163,3)	(58,1)	-	(93,3)	(39,2)	(2,8)	-	(356,7)
c) Namibie	(20,1)	(36,8)	-	(185,7)	(7,1)	(4,4)	-	(254,1)
d) Conférence mondiale pour l'adoption de sanctions contre l'Afrique du Sud raciste	(2,5)	(75,9)	-	-	(1,3)	-	-	(79,7)
Total partiel 4	(268,6)	(213,9)	-	(277,2)	(49,0)	(7,2)	-	(815,9)
Total	(3 374,8)	(517,1)	(109,9)	(559,6)	(528,7)	(1 085,7)	(231,4)	(6 407,2)

A. Département de l'information (New York)

1. Direction exécutive et administration  
(Augmentation : 180 500 dollars)

27.1 L'augmentation nette enregistrée au titre des traitements et dépenses communes de personnel (143 700 dollars) tient au fait que les diminutions au titre des postes permanents et temporaires (229 600 dollars) et des dépenses communes de Personnel (88 400 dollars) sont plus que compensées par les augmentations au titre des consultants (303 000 dollars), des concours extérieurs divers (127 000 dollars) ainsi que du personnel temporaire et des heures supplémentaires (31 700 dollars). Ce dernier montant est en partie compensé par des économies réalisées au titre du personnel temporaire et des heures supplémentaires dans le cadre de l'administration du Département. Une augmentation est également prévue pour les frais de voyage (33 200 dollars) et les frais généraux de fonctionnement (3 600 dollars). L'augmentation nette prévue pour la direction exécutive et l'administration est absorbée au moyen de transferts de ressources effectués dans le cadre du chapitre 27 et est en partie liée à la réforme touchant le Département.

2. Programmes d'activité

a) Division de la radio et des moyens visuels (Diminution : 2 467 800 dollars)

27.2 La diminution nette enregistrée au titre des traitements et dépenses communes de personnel (1 274 300 dollars) correspond à des réductions au titre des postes permanents et temporaires et des dépenses communes de personnel (974 200 dollars) ainsi que des concours extérieurs divers (412 500 dollars), qui sont en partie compensées par une augmentation au titre du personnel temporaire et des heures supplémentaires (112 400 dollars). Cette augmentation est également en partie compensée par des réductions pour ces deux objets de dépenses dans le cadre de l'administration du Département. Les diminutions au titre des postes et des dépenses communes de personnel résultent d'un taux de vacance de poste plus élevé que prévu qui a entraîné la réduction de certaines activités. Cette réduction, ainsi que le transfert de ressources à la direction exécutive et à l'administration a entraîné des réductions correspondantes au titre des concours extérieurs divers.

27.3 La diminution au titre des frais de voyage (114 800 dollars) est due à la réduction des voyages liés aux télémagazines régionaux, au rassemblement de matériel d'information pour les programmes de radio et aux consultations avec les organismes régionaux de radiodiffusion. Les diminutions au titre des autres services contractuels (63 800 dollars) et des frais généraux de fonctionnement (61 100 dollars) sont dues à un certain nombre de facteurs, notamment à la réduction du programme de production cinématographique. La réduction au titre des fournitures, accessoires, mobilier et matériel (953 800 dollars) est due à des réductions dans les reportages télévisés, la production de films et les activités photovisuelles programmées, ainsi qu'à des économies de papier résultant de l'utilisation de matériel d'une plus grande précision.

b) Division de la presse et des publications (Diminution : 1 196 500 dollars)

27.4 La diminution enregistrée au titre des traitements et dépenses communes de personnel (923 000 dollars) correspond aux économies réalisées au titre des traitements et dépenses communes de personnel (951 700 dollars) et du personnel temporaire (69 100 dollars), économies compensées en partie par des augmentations au titre des heures supplémentaires et des concours extérieurs divers (97 800 dollars). L'augmentation pour les heures supplémentaires est aussi contrebalancée par une réduction à ce titre dans le cadre de l'administration du Département. On prévoit aussi des diminutions pour les frais de voyage (111 200 dollars), les travaux d'imprimerie (109 900 dollars) et les autres services contractuels (166 700 dollars), qui compensent une augmentation des frais généraux de fonctionnement (134 900 dollars) concernant la location et l'entretien du matériel d'infographie et du matériel de traitement de données et de textes.

c) Division des relations extérieures (Diminution : 582 000 dollars)

27.5 La diminution prévue pour les traitements et dépenses communes de personnel (420 500 dollars) correspond à une diminution au titre des postes permanents et des dépenses communes de personnel (452 000 dollars) due à des différences entre les coûts standard et les coûts effectifs, qui est en partie compensée par une augmentation au titre du personnel temporaire et des heures supplémentaires (31 500 dollars). Cette dernière augmentation est aussi contrebalancée par des diminutions au titre de ces postes dans le cadre de l'administration du Département. Les diminutions relatives aux frais de voyage (89 000 dollars) et aux bourses de perfectionnement (73 300 dollars), qui sont en grande partie imputables aux mesures d'économie, sont en partie contrebalancées par une petite augmentation pour d'autres services et pour les frais généraux de fonctionnement (800 dollars).

d) Division de l'information économique et sociale (New York)  
(Diminution : 386 600 dollars)

27.6 La diminution prévue pour les traitements et dépenses communes de personnel (255 300 dollars) correspond à une diminution pour les postes permanents et les dépenses communes de personnel (280 800 dollars), compensée en partie par une augmentation au titre du personnel temporaire, des heures supplémentaires et des concours extérieurs divers (25 500 dollars). Une partie de cette augmentation a trait aux services du secrétariat nécessaires à l'éditeur du rapport sur le redressement de l'Afrique. D'autres diminutions sont enregistrées au titre des frais de voyage (20 000 dollars), des autres services contractuels (52 300 dollars) et des subventions (60 000 dollars). Cette dernière diminution résulte d'une mesure d'économie qui affecte la subvention pour le Forum du développement. Il y a une légère augmentation des frais généraux de fonctionnement (1 000 dollars).

3. Appui au programme : administration du département  
(Diminution : 1 138 900 dollars)

27.7 La diminution prévue pour les traitements et dépenses communes de personnel (376 800 dollars) correspond à une augmentation au titre des postes permanents (57 800 dollars), compensée par des diminutions au titre des dépenses communes de personnel (42 400 dollars), du personnel temporaire (227 100 dollars) et des heures

supplémentaires (165 100 dollars). On peut aussi considérer que les diminutions relatives à ces deux derniers postes de dépenses compensent les augmentations enregistrées pour ces postes dans d'autres divisions. On prévoit d'autres diminutions pour les frais de voyage (1 400 dollars), les frais généraux de fonctionnement (558 500 dollars), les fournitures et le matériel (104 100 dollars) et les bourses de perfectionnement et subventions (98 100 dollars), dues au plein effet produit par les mesures d'économie ainsi qu'à une politique systématique de réduction des frais généraux de fonctionnement.

4. Activités spéciales d'information (Diminution : 815 900 dollars)

27.8 La diminution prévue pour les activités relatives à la Conférence des Nations Unies pour la promotion de la coopération internationale dans le domaine des utilisations pacifiques de l'énergie nucléaire (125 400 dollars) est due aux économies réalisées grâce à la production interne de pochettes d'information et à la décision de renoncer à publier une brochure après la Conférence.

27.9 La diminution prévue pour les activités d'information sur la question de Palestine (356 700 dollars) correspond aux économies réalisées dans le domaine de la publication et de la production cinématographique.

27.10 En ce qui concerne les activités d'information résultant des décisions du Conseil des Nations Unies pour la Namibie, on prévoit une diminution de 254 100 dollars due à des dépenses moins élevées que prévu pour les attachés de presse temporaires et à une réduction des frais de voyage du personnel et des ressources nécessaires pour les programmes de radio, les activités de promotion et les activités des centres d'information.

27.11 On prévoit aussi une diminution (79 700 dollars) des dépenses du Département de l'information relatives à la Conférence mondiale pour l'adoption de sanctions contre l'Afrique du Sud raciste.

B. Service de l'information (Genève) [y compris la Division de l'information économique et sociale (Genève)]  
(Diminution : 152 900 dollars)

27.12 L'augmentation au titre des postes permanents (166 700 dollars) est due à un taux de vacance de poste assez faible et à des coûts plus élevés que les coûts standard, mais elle est en partie compensée par des réductions au titre du personnel temporaire et des heures supplémentaires (29 700 dollars) et des dépenses communes de personnel (71 800 dollars). Les économies prévues au titre des services contractuels (15 200 dollars) correspondent à des dépenses moins élevées que prévu pour les abonnements aux services des agences de presse, dont le coût a été stabilisé. D'autres réductions correspondant à des mesures d'économie sont également prévues au titre des frais de voyage (4 800 dollars), des frais généraux de fonctionnement (1 000 dollars) et des fournitures et matériel (197 100 dollars).

C. Service de l'information (Vienne) (Diminution : 88 100 dollars)

27.13 La réduction totale prévue est due essentiellement aux réductions concernant les traitements et dépenses communes de personnel (46 000 dollars), les fournitures et le matériel (29 000 dollars) et les services contractuels (12 400 dollars).

D. Centres d'information (Diminution : 4 155 900 dollars)

27.14 L'augmentation relative aux concours extérieurs divers (50 000 dollars), qui doit permettre de pallier le gel du recrutement en engageant du personnel pour des remplacements à court terme, est plus que compensée par les réductions relatives aux postes permanents (1 679 700 dollars), au personnel temporaire et heures supplémentaires (138 100 dollars) et aux dépenses communes de personnel (981 000 dollars). Ces réductions sont imputables à un taux de vacance de poste généralement élevé et à des mesures d'économie. D'autres réductions sont prévues au titre des fournitures et du matériel (612 400 dollars), des frais généraux de fonctionnement (577 600 dollars), des frais de voyage (135 800 dollars) et des services contractuels (81 300 dollars). On a réussi, dans les limites de ces montants réduits, à couvrir le coût de la première phase d'un système de correspondance électronique. Ce système, une fois qu'il fonctionnera à plein, devrait améliorer les communications entre le Département au Siège et les centres d'information.

-----